épiscopal de Metz –, on sait qu’il fonda son anniversaire dès 1221 et que l’évêque était présent lors de 

cette fondation :  

Quod nos dilecto concanonico nostro Miloni Descorday in centum solidis cathalaunensis 

annuatim (…) post decessum vero ipsius Milo in anniversario suo canonicis qui vigiliis et 

commendationi intererunt et hospitibus assiduis duo denariis dabuntur et ne in alios usus 

convertantur sub pena excommunicationis est inhibitum et sub presentia domini episcopi 

nostri omnibus receptum est et approbatum verum (…) actum anno gratie M°.CC°.XXI° 

kalendas maii
1532

. 

En réalité, la création effective des distributions des Heures ne date que de l’épiscopat de son 

successeur, l’évêque Raoul de Thourotte (1224-1245)
1533

. En effet, c’est une bulle d’Honorius III qui 

permit, en 1226, la conversion des revenus de la trésorerie, préalablement unis au réfectoire commun 

des chanoines, au profit des distributions des Heures afin d’augmenter le culte divin à la 

cathédrale
1534

. Comme on peut le découvrir dans cette bulle, adressée aux abbés de Saint-Paul, Saint-

Vanne et Saint-Airy de Verdun, c’est le chapitre cathédral lui-même qui supplia le pape de permettre 

cette conversion. Selon le chapitre, les revenus de la trésorerie auraient été détournés par des laïcs (la 

bulle dit, en tout cas, des « non chanoines »), ce qui ne permettait plus d’assurer la résidence des 

chanoines ni leur assistance aux offices, et en faisait pâtir le service divin à la cathédrale. C’est, 

d’après la bulle d’Honorius III, ce qui justifiait l’union des revenus de la trésorerie non plus au 

réfectoire des chanoines, mais aux distributions des Heures : 

(…) Cum autem ex hoc rarus vel nullus fructus hactenus provenerit ecclesie supradicte pro 

eo, videlicet quod proventus ipsi per multos non canonicos brevi tempore inutiliter 

consummuntur, quibus comsumptis multi ex canonicis residentiam ibidem facere et horis 

interesse canonicis parum curant, propter quod debito servitio defraudatur ecclesia 

memorata ; nobis humiliter supplicarunt ut super hiis utilitati eiusdem ecclesie misericorditer 

providentes eis concedere dignaremur ut proventus ipsos possent in cottidianas distributiones 

convertere quos illi dumtaxat perciperent qui matutinis et horis canonicis interessent
1535

. 

1531

 BMV, ms. 6, f° 280r. 
1532

 BMV, ms. 5, f° 89r. Voir également : BMV, ms. 386, f° 140r (mention). 
1533

 Concernant ce prélat, qui ne figure pas dans nos listes prosopographiques, voir : Girardot, Droit, p. 847-855. 
1534